
 

 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

О лимитах добычи охотничьих ресурсов  

на территории Республики Тыва на период  

с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ  «Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений                         

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от  29 июня 

2010 года № 228 «Об утверждении порядка принятия документа об утверждении 

лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в него изменений и требований               

к его содержанию», Законом Республики Тыва от 9 июля 2012 года № 1488 ВХ-1 

«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов на территории Республики Тыва», 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Республики Тыва                  

от 5 июня 2018 г. № 68 «Об утверждении заключения экспертной комиссии 

государственной экологической экспертизы» и на основании письма 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации                           

от 19.06.2018 года № 04-15-29/16353 «О согласовании лимита добычи  охотничьих 

ресурсов на сезон охоты 2018-2019 гг.», постановляю: 

 

1. Утвердить прилагаемые лимиты добычи охотничьих ресурсов на 

территории Республики Тыва на период с 1 августа 2018 года до 1 августа                   

2019 года. 

2. Определить квоты добычи охотничьих ресурсов на период с 1 августа 

2018 года до 1 августа 2019 года для охотничьих угодий, расположенных на 

территории Республики Тыва, согласно приложениям 1-9 к настоящему Указу. 

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на председателя 

Государственного комитета по охране объектов животного мира и водных 

биологических ресурсов Республики Тыва Куулара Г. Д. 

4. Разместить настоящий Указ на официальном интернет – портале 

правовой информации (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва 

http://www.pravo.gov.ru/


 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать                     

в газетах «Тувинская правда» и «Шын». 

 

 

 

Главы Республики Тыва                                                                               Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кызыл 

13 июля 2018 г. 

№ 141



 

 

 

Утверждены 

Указом Главы 

Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

 

 

 

Лимиты добычи охотничьих ресурсов в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Вид охотничьих ресурсов 

 

Численность 

особей 

 

Лимит добычи, в том числе 

старше 1 года до года всего лимит 

особей % от лимита особей % от лимита особей 
% от 

численности 

1.  Лось 4732 112 83,5 22 16,5 134 2,8 

2.  Благородный олень (марал) 13337 559 100 - - 559 4,1 

3.  Косуля сибирская 34209 1522 100 - - 1522 4,4 

4.  Кабарга 17640 683 100 - - 683 3,8 

5.  Сибирский горный козел 7309 193 100 - - 193 2,6 

6.  Соболь 25702 8986 100 - - 8986 35 

7.  Рысь 723 14 100 - - 14 1,9 

8.  Бурый медведь 3800 186 100 - - 186 4,8 

9.  Барсук 4917 289 100 - - 289 5,8 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

Квоты добычи лося в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 

года, 

особей 

самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы 

во время 

гона 

без 

разделения 

по половому 

признаку 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 44 0,11 1 - 0 1 0 

2 Барун-Хемчикский 505,5 95 0,19 2 - 0 2 0 

3 Монгун-Тайгинский 299,0 - - - - - - - 

4 Овюрский 318,8 - - - - - - - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 40 0,07 1 - 0 1 0 

6 Сут-Хольский 470,2 93 0,20 2 - 0 2 0 

7 Чаа-Хольский 253,1 34 0,13 1 - 0 1 0 

8 Улуг-Хемский 383,9 236 0,61 7 - 1 5 1 

9 Чеди-Хольский 357,2 62 0,17 1 - 0 1 0 

10 Тандинский 423,4 59 0,14 1 - 0 1 0 

11 Кызылский 668,8 333 0,50 9 - 2 6 1 

12 Пий-Хемский 633,9 308 0,49 9 - 2 6 1 

13 Тес-Хемский  552,6 222 0,40 6 - 1 4 1 

14 Эрзинский  826,3 88 0,11 2 - 0 2 0 

15 Каа-Хемский 2 225,3 696 0,31 20 - 5 11 4 

16 Тере-Хольский 844,1 341 0,40 10 - 2 6 2 

17 Тоджинский 3 584,5 2 081 0,58 62 - 15 35 12 

 ИТОГО 13 326,8 4 732  0,36  134 - 28 84 22 



 

 

   Приложение № 2 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

 

Квоты добычи благородного оленя (марала) в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во 

время 

гона 

без разделения 

по половому 

признаку 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 109 0,28 3 0 0 3   0  

2 Барун-Хемчикский 505,5 258 0,51 7 0 1 6  0 

3 Монгун-Тайгинский 299,0 51 0,17 1 0 0 1  0 

4 Овюрский 318,8 190 0,60 5 0 0 5  0 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 793 1,35 39 3 5 31  0 

6 Сут-Хольский 470,2 496 1,05 24 2 3 19  0 

7 Чаа-Хольский 253,1 95 0,38 2 0 0 2  0 

8 Улуг-Хемский 383,9 621 1,62 31 3 4 24  0 

9 Чеди-Хольский 357,2 488 1,37 24 2 3 19  0 

10 Тандинский 423,4 534 1,26 26 2 3 21  0 

11 Кызылский 668,8 1 148 1,72 34 3 5 26  0 

12 Пий-Хемский 633,9 392 0,62 11 1 1 9  0 

13 Тес-Хемский  552,6 617 1,12 30 3 4 23  0 

14 Эрзинский  826,3 1 015 1,23 50 5 7 38  0 

15 Каа-Хемский 2 225,3 2 873 1,29 143 14 21 108  0 

16 Тере-Хольский 844,1 1 039 1,23 51 5 7 39  0 

17 Тоджинский 3 584,5 2 618 0,73 78 7 11 60  0 

 ИТОГО 13 326,8 13 337 1,00 559 50 75 434  0 



 

 

  Приложение № 3 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

Квоты добычи сибирской косули в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во 

время 

гона 

без 

разделения 

по половому 

признаку 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 612 1,56 18 - 4 14 - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 983 1,94 29  - 7 22  - 

3 Монгун-Тайгинский 299,0 167 0,56 5  - 1 4  - 

4 Овюрский 318,8 184 0,58 5  - 1 4  - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 980 1,67 29  - 7 22  - 

6 Сут-Хольский 470,2 1 067 2,27 53  - 13 40  - 

7 Чаа-Хольский 253,1 528 2,09 15  - 3 12  - 

8 Улуг-Хемский 383,9 1 310 3,41 65  - 16 49  - 

9 Чеди-Хольский 357,2 1 250 3,50 62  - 15 47  - 

10 Тандинский 423,4 1 552 3,67 77  - 19 58  - 

11 Кызылский 668,8 1 800 2,69 90  - 22 68  - 

12 Пий-Хемский 633,9 1 943 3,07 97  - 24 73  - 

13 Тес-Хемский  552,6 1 446 2,62 43  - 10 33  - 

14 Эрзинский  826,3 1 535 1,86 46  - 11 35  - 

15 Каа-Хемский 2 225,3 8 610 3,87 429  - 107 322  - 

16 Тере-Хольский 844,1 2 605 3,09 78  - 19 59  - 

17 Тоджинский 3 584,5 7 637 2,13 381  - 95 286  - 

 ИТОГО 13 326,8 34 209 2,57 1522 - 374 1 148 - 



 

 

 Приложение № 4 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

 

Квоты добычи кабарги в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы 

(75%) 
самки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Бай-Тайгинский 391,8 117 0,30 3 2 1 - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 214 0,42 8 6 2 - 

3 Монгун-Тайгинский 299,0 48 0,16 1 0 1 - 

4 Овюрский 318,8 114 0,36 3 2 1 - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 395 0,67 15 11 4 - 

6 Сут-Хольский 470,2 642 1,37 25 18 7 - 

7 Чаа-Хольский 253,1 158 0,62 4 3 1 - 

8 Улуг-Хемский 383,9 573 1,49 17 12 5 - 

9 Чеди-Хольский 357,2 749 2,10 29 21 8 - 

10 Тандинский 423,4 932 2,20 37 27 10 - 

11 Кызылский 668,8 541 0,81 21 15 6 - 

12 Пий-Хемский 633,9 697 1,10 27 20 7 - 

13 Тес-Хемский  552,6 1 225 2,22 49 36 13 - 

14 Эрзинский  826,3 321 0,39 9 6 3 - 

15 Каа-Хемский 2 225,3 7 283 3,27 291 218 73 - 

16 Тере-Хольский 844,1 988 1,17 39 29 10 - 

17 Тоджинский 3 584,5 2 643 0,74 105 78 27 - 

 ИТОГО 13 326,8 17 640 1,32 683 504 179 - 

 



 

 

Приложение № 5 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

 

Квоты добычи сибирского горного козла в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы во время 

гона 

без подразделения 

по половому 

признаку 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Бай-Тайгинский 235,3 1 291 5,49 38 - 38 - 

2 Барун-Хемчикский - -  - - - - - 

3 Монгун-Тайгинский 245,0 2 545 10,39 76 - 76 - 

4 Овюрский 65,7 519 7,90 15 - 15 - 

5 Дзун-Хемчикский 23,5 154 6,55 4 - 4 - 

6 Сут-Хольский 33,7 390 11,57 11 - 11 - 

7 Чаа-Хольский 32,0 707 22,09 - - - - 

8 Улуг-Хемский 73,1 571 7,81 17 - 17 - 

9 Чеди-Хольский - -  - - - - - 

10 Тандинский - -  - - - - - 

11 Кызылский 16,7 242 14,49 7 - 7 - 

12 Пий-Хемский - -  - - - - - 

13 Тес-Хемский  15,3 155 10,13 4 - 4 - 

14 Эрзинский  98,0 509 5,19 15 - 15 - 

15 Каа-Хемский - -  - - - - - 

16 Тере-Хольский 29,4 226 7,69 6 - 6 - 

17 Тоджинский - -  - - - - - 

 ИТОГО 867,7 7 309  8,42 193 - 193 - 

 



 

 

    Приложение № 6 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

 

Квоты добычи рыси в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во 

время гона 

все поло 

возрастные 

группы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 20 0,05 - - - - - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 12 0,02 - - - - - 

3 Монгун-Тайгинский 299,0 0 0,00 - - - - - 

4 Овюрский 318,8 9 0,03 - - - - - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 42 0,07 1 - - 1 - 

6 Сут-Хольский 470,2 28 0,06 - - - - - 

7 Чаа-Хольский 253,1 7 0,03 - - - - - 

8 Улуг-Хемский 383,9 4 0,01 - - - - - 

9 Чеди-Хольский 357,2 15 0,04 - - - - - 

10 Тандинский 423,4 27 0,06 - - - - - 

11 Кызылский 668,8 50 0,07 1 - - 1 - 

12 Пий-Хемский 633,9 45 0,07 1 - - 1 - 

13 Тес-Хемский  552,6 27 0,05 - - - - - 

14 Эрзинский  826,3 56 0,07 1 - - 1 - 

15 Каа-Хемский 2 225,3 120 0,05 3 - - 3 - 

16 Тере-Хольский 844,1 17 0,02 - - - - - 

17 Тоджинский 3 584,5 244 0,07 7 - - 7 - 

 ИТОГО 13 326,8 723 0,05 14   14  

 



 

 

  Приложение № 7 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

Квоты добычи соболя в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во 

время гона 

все поло 

возрастные 

группы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 56 0,14 19 - - 19 - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 74 0,15 25 - - 25 - 

3 Монгун-Тайгинский 299,0 0 0,00 0 - - 0 - 

4 Овюрский 318,8 57 0,18 19 - - 19 - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 515 0,88 180 - - 180 - 

6 Сут-Хольский 470,2 437 0,93 152 - - 152 - 

7 Чаа-Хольский 253,1 37 0,15 12 - - 12 - 

8 Улуг-Хемский 383,9 464 1,21 162 - - 162 - 

9 Чеди-Хольский 357,2 258 0,72 90 - - 90 - 

10 Тандинский 423,4 404 0,95 141 - - 141 - 

11 Кызылский 668,8 525 0,78 183 - - 183 - 

12 Пий-Хемский 633,9 764 1,21 267 - - 267 - 

13 Тес-Хемский  552,6 477 0,86 166 - - 166 - 

14 Эрзинский  826,3 630 0,76 220 - - 220 - 

15 Каа-Хемский 2 225,3 8 523 3,83 2983 - - 2983 - 

16 Тере-Хольский 844,1 493 0,58 172 - - 172 - 

17 Тоджинский 3 584,5 11 988 3,34 4195 - - 4195 - 

 ИТОГО 13 326,8 25 702 1,93 8 986 - - 8 986 - 

 



 

 

Приложение № 8 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

 

Квоты добычи бурого медведя в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во 

время гона 

все поло 

возрастные 

группы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 151,1 20 0,13 1 - - 1 - 

2 Барун-Хемчикский 207,9 60 0,29 3 - - 3 - 

3 Монгун-Тайгинский 19,4 10 0,52 0 - - - - 

4 Овюрский 75,6 10 0,13 0 - - - - 

5 Дзун-Хемчикский 275,0 100 0,36 5 - - 5 - 

6 Сут-Хольский 275,4 80 0,29 4 - - 4 - 

7 Чаа-Хольский 84,3 30 0,36 1 - - 1 - 

8 Улуг-Хемский 171,7 130 0,76 6 - - 6  

9 Чеди-Хольский 226,5 120 0,53 6 - - 6 - 

10 Тандинский 184,9 110 0,59 5 - - 5 - 

11 Кызылский 357,5 110 0,31 5 - - 5 - 

12 Пий-Хемский 481,1 180 0,37 9 - - 9 - 

13 Тес-Хемский  162,2 250 1,54 12 - - 12 - 

14 Эрзинский  367,8 60 0,16 3 - - 3 - 

15 Каа-Хемский 1 578,9 720 0,46 36 - - 36 - 

16 Тере-Хольский 611,7 320 0,52 16 - - 16 - 

17 Тоджинский 2 765,6 1 490 0,54 74 - - 74 - 

 ИТОГО 7 996,6 3 800 0,48 186 - - 186 - 



 

 

 Приложение № 9 

к Указу Главы Республики Тыва 

от 13 июля 2018 г. № 141 

 

 

Квоты добычи барсука в Республике Тыва 

на период с 1 августа 2018 года до 1 августа 2019 года 

 

 

№ 

пп 

 

Наименование 

охотничьих угодий 

в разрезе районов 

Республики Тыва 

 

Площадь 

свойственная 

для обитания 

вида, тыс.га. 

 

Численность 

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

особей 

 

Показатель 

численности, 

особей на 

1000 га. 

Квоты добычи 

 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей  

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во 

время гона 

все поло 

возрастные 

группы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бай-Тайгинский 391,8 395 1,01 23 - - 23 - 

2 Барун-Хемчикский 505,5 35 0,07 2 - - 2 - 

3 Монгун-Тайгинский 299,0 32 0,11 1 - - 1 -  

4 Овюрский 318,8 250 0,78 15 - - 15 - 

5 Дзун-Хемчикский 588,4 86 0,15 5 - - 5 - 

6 Сут-Хольский 470,2 63 0,13 3 - - 3 - 

7 Чаа-Хольский 253,1 52 0,21 3 - - 3 - 

8 Улуг-Хемский 383,9 76 0,20 4 - - 4 - 

9 Чеди-Хольский 357,2 78 0,22 4 - - 4 - 

10 Тандинский 423,4 280 0,66 16 - - 16 - 

11 Кызылский 668,8 402 0,60 24 - - 24 - 

12 Пий-Хемский 633,9 320 0,50 19 - - 19 - 

13 Тес-Хемский  552,6 54 0,10 3 - - 3 - 

14 Эрзинский  826,3 88 0,11 5 - - 5 - 

15 Каа-Хемский 2 225,3 1 250 0,56 75 - - 75 - 

16 Тере-Хольский 844,1 1 053 1,25 63 - - 63 - 

17 Тоджинский 3 584,5 403 0,11 24 - - 24 - 

 ИТОГО 13 326,8 4 917 0,37 289 - - 289 - 

 


